Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Potengi

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2018.01.30-2

A Prefeita do Município de Potengi - Estado do Ceará, ANTONIA ALIZANDRA GOMES DOS
SANTOS RODRIGUES, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições,
notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE
publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público e no site www.potengi.ce.gov.br ,
em geral no âmbito do Município de Potengi/CE,  o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF,
atinente ao 20  SEMESTRE  do exercício financeiro de 2017.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Potengi - Estado do Ceará.
Em, 30 de Janeiro de 2018.

`

ANTONIA ALIZANDRA GOME" il: ■ Sra • ODRIGUES
Prefeita

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 7 0  da Instrução Normativa do TOM n° 03/2000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a
Prefeitura Municipal de Potengi - CE publicou mediante afixação nos locais de amplo
acesso público em geral no âmbito do Município de Potengi e no site
www.potengi.ce.gov.br  o R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54 da Lei
Complementar n° 101/2000), referente ao 2° SEMESTRE de 2017, conforme EDITAL
DE PUBLICAÇÃO anexo.

Potengi - CE, 30 de Janeiro de 2018.

27(( --
ANTONIA ALIZANDRA GOMES D S ANTOS RODRIGUES

Prefeita

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2017/Semestre: Julho a Dezembro

Despesas Executadas
(Últimos 12 Meses)

Despesas com Pessoal
Empenhadas

(a)

Inscritas em
Restos a

Pagar não-
Processados

(b)
Despesa Bruta com Pessoal (I) 14.801.886,42 0,0C

Pessoal Ativo 14.801.886,42 0,0C

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,0C

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§1° do art. 18 da LRF) 0,00 0,00

Despesas Não Computadas (§1° do art. 19 da LRF) (II) 81,53 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00

Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 81,53 0,00

Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II) _ 	14.801.804,89 0,00

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor % Sobre a RCL

Receita Corrente Líquida - ROL (V) 28.967.356,38 —

Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (111a) 14.801.804,89 51,10

Limite Máximo (VI) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 15.642.372,45 54,00

Limite Prudencial (VII) = (0,95 XVI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 14.860.253,82 51,30

Limite de Alerta (VIII) = (0.90 XVI) (Inciso 11 do §1° do art. 59 da LRF) 14.078.135,20 48,60

\NTONIA

DOS SANTOS RODRIGUES

PUBLICONT ASSESS E PLAN CONTABIL S/C LTDA - EPP

Contador - CRC 480

)

E( )il
,

A.V. VI RA SER OS CONTABEIS LTDA-ME

Resp. Controle Interno

W -1
_

RANDERSON SARAIVA DE OLIVEIRA

TESOUREIRO

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2017/Semestre: Julho a Dezembro

Rr-iF  ArIPYn 2 11 RF Art Sg inrign 1 linna "h"1

Divida Consolidada
Saldo do
Exercício
Anterior

Saldo do Exercício de 2017

Até o 1° Semestre Até o 20  Semestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 13.993.720,18 13.855.210,72 9.383.210,65 0,00
Divida Mobiliária

Dívida Contratual 13.993.720,18 13.855.210,72 9.383.210,65 0,00
Interna 13.993.720,18 13.855.210,72 9.383.210,65 0,00
Externa

Precatórios Posteriores a 05/05/2000

Outras Dividas

DEDUÇÕES (II) 0,00 825.241,92 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 2.457.464,96 2.422.230,69 2.685.478.90 0,00

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 2.479.113,51 1.596.988,77 2.816,460,10 0,00

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (111) - (I- II) 14.015.368,73 13.029.968,80 9.383.210,65 0,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - ROL 25.429.673,66 26.160.947,45 28.967.356,38 0,00

% DA DC SOBRE A ROL (I / ROL) 55,03 52,96 32,39 0,00

% DA DCL SOBRE A ROL (III / RCL) 55,11 49,81 32,39 0,00

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL °Á,

LIMITE DE ALERTA (inciso III do1° do art. 59 da LRF) 0/0

Detalhamento da Divida Contratual

DK/IDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)

DIVIDA DE PPP (V)

PARCELAMENTO DE DIVIDAS (VI)

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Com Instituição Não Financeira

DIVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)

Interna

Externa

DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS (VIII)

13.993.720,18

13.993.720,18

13.993.720,18

13.993.720,18

0,00

13.855.210,72

13.855.210,72

13.855.210,72

13.855.210,72

0,00

9.383.210,65

9.383.210,65

9.383.210,65

8.560.867,19

8.560.867,19

822.343,46

0,00

0,00

0,00

Outros Valores Não Integrantes da DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Liquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2017/Semestre: Julho a Dezembro

RC;F - An.xn 2 h RF Ari S ■ inncn I alinea "h"1 	 RS 1 nn
Regime Previdenclário

Saldo do Saldo do Exercício de 2017
Divida Consolidada Previdenciaria Exercício

Anterior Até o 1 °  Semestre Até o 20  Semestre

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00

Passivo Atuarial

Demais Dividas

DEDUÇÕES (X) 0,00 0,00 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00 0,00 0,00

Investimentos

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00 0,00

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVI. (XI)=(IX-X) 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTONIA A/_IZANDRA GOMES DOS SANTOS RODRIGUES

Prefisiitatturg-p-al

7

PUBLICONT A ("S\3E&S_E, LAN CONTABIL S/C LTDA - EPP

Contador - CRC 480

RANDERSON SARAIVA DE OLIVEIRA

TESOUREIRO Resp. Controle Interno

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2017/Semestre: Julho a Dezembro

RC,F,JUNIF_XC) III II RE art 55 Incise -) I alinAa "n" A 1.wt dn & 10s

De /I•

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017

Até o 1°
Semestre

Até o 2°
Semestre

EXTERNAS (I) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

INTERNAS (II) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0.00 0,00 0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 28.967,356,38 0,00 28.967.356,38

% TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (16%) 4.634.777,02 0,00 4.634.777,02

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017
SALDO DO

Até o 1° Até 02° CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS EXERCICIO
ANTERIOR Semestre Semestre

EXTERNAS (V) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

INTERNAS (VI) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00

,

PUBLICONT ASSE 	LAN CONTABIL S/C LTDA -
EPP

Contador - CRC 480 Prefeita

A.V. VIEI IÇOS CONTABEIS LTDA-ME

RANDERSON SARAIVA DE OLIVEIRA
Resp. Controle Interno

TESOUREIRO

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2017/Semestre: Julho a Dezembro

....

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR
CONTRATUALMENTE

PREVISTO

VALOR
EXECUTADO ATÉ
O SEMESTRE DE

REFERÊNCIA No Semestre
de Referência

Até o Semestre
de Referência

(a)
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I) 0,00 0,00 0,00

Mobiliária 0,00 0,00 0,00
Interna 0,00 0,00 0,00
Externa 0,00 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00 0,00
Interna 0,00 0,00 0,00

Abetura de Crédito 0,00 0,00 0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00 0,00

Derivadas de PPP 0,00 0,00 0,00
Demais Aquisições Financiadas 0,00 0,00 0,00

Antecipação de Receita 0,00 0,00 0,00
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00 0,00

Assunção, Reconhencimentos e Confissão de Dividas (LRF, art. 29, §10) 0,00 0,00 0,00
Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00 0,00
NÃO SUJEITA AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 0,00 0,00 0,00

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00 0,00
De Tributos 0,00 0,00 0,00
De Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Melhoria de Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial 0,00 0,00 0,00

Programa de Iluminação Pública - RELUZ 0,00 0,00 0,00

1
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 	 VALOR 	% SOBRE 1

A RCL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 	 28.967.356,38 	 0,00

OPERAÇÕES VEDADAS (III) 	 0,00 	 0,00

Período de Referência 	 0,00 	 0,00

Períodos Anteriores ao de Referência 	 0,00 	 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia +III) 	 0,00 	 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
INTERNAS E EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CREDITO (V) = (IV +11a)

4.634.777,02 1 	 16,00

0,00 0,00

2.027.714,94 7,00

6.662.491,96 23,00

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2017/Semestre: Julho a Dezembro

RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e Inciso III alínea v) R$ 1,00

• gir"

ANTONIA ALIZA k RA - •MES DOS SANTOS
RODRIGUES •

Prefeita

PUBLICONT AS E S E PLAN CONTABIL S/C LTDA
EPP

Contador - CRC 480

.---
A.V. VIEIA SER OS CONTABEIS LTDA-ME

RANDERSON SARAIVA DE OLIVEIRA

sp, Controle Interno

TESOUREIRO

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2017/Semestre: Julho a Dezembro

Identificação dos Recursos
Disponibilidade de

Caixa Bruta (a)

Obrigações Financeiras Disponibilidade de
Caixa Li Liquida d

(Antes da
Inscrição em

Restos a Pagar
Não Processados)
(0=(a-(b+c+d+e))

Restos a Pagar
Empenhados e

Não Nao Liquidados do
Exercício

r, n 	 1 31.1

Empenhos Não
Liquidados

Cancelados (Não
Inscritos por
Insuficiência
Financeira)

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos

P Restosa Pagar
Empenhados e

Não Liquidados de
Exercícios
Anteriores

(d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)
De Exercicios

Anteriores
(b)

Do Exercícios (c)

Total dos Recursos Vinculados (I) 116.857,70 26.436,26 1.074.022,85 2.000,00 0,00 -985.601,41 177.468,11 0,00

Total dos Recursos Não Vinculados (II) 2.568.621,20 855.869,14 470.694,66 50.500,66 0,00 1.191.556,74 70.347,93 0,00

Recursos Ordinários 2.568.621,20 855.869,14 470.694,66 50.500,66 0,00 1.191.556,74 70.347,93 0,00

Total (III) r- (I + II) 2.685.478,90 882.305,40 1.544.717,51 52.500,66 0,00 205.955,33 247.816.04 0,00

Regime Próprio de Previdência dos Servidores 	1 	 0,00 I 	 0,00 I 	 0,00 I 	 0,00 I 	 0,00 I 	 0,00 I 	 0,00 1 	0,00

4)1

ANTONIA

SANTOS

PUBLICONT ASSESS E PLAN CONTABIL S/C LTDA. EPP

Contador - CRC 480

A.V. \à(E1.B.RVIÇOS CONTABEIS LTDA-ME

RANDERSONAIVA DE OLIVEIRA

Resp. Controle Interno

TESOUREIRO

I-'reteitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2017/Semestre: Julho a Dezembro

RECEITA CORRENTE LIQUIDA 	 1 	 Valor Até o Período

Receita Corrente Líquida 28.967.356,38

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) -

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>

14.801.804,89

15.642.372,45

14.860.253,82

51,10

54,00

51,30

DIVIDA CONSOLIDADA VALOR %SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

0,00

0,00

0,00

GARANTIAS DE VALORES  VALOR %SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

4.634.777,02

0,00

0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A RCL

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipaçãoda Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de
Crédito Externas e Internas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de
Crédito Por Antecipação da Receita

0,00

0,00

4.634.777,02

2.027.714,94

0,00

0,00

16,00

7,00

RESTOS A PAGAR
Inscrição em Restos a Pagar Não

Processados do Exercício

Disponibilidade de Caixa Liquida (Antes
da Inscrição em Restos a Pagar Não

Processados do Exercício)

Valor Total 1.544.717,51 205.955,33

/ 	•

ANTONIA AdZANDRA 4r. • MES DOS SANTOS

PUBLICONT ASSE4S PLAN CONTABIL S/C LTDA -

/ 	Prefeita

Contado7: -ÇRC 480

A.V. VIEI -  • SERVIÇ• CONTABEIS LTDA-ME

RANDERSON SARAIVA DE OLIVEIRA

- • . Controle Interno

TESOUREIRO